Cels. apud Orig. contr. Cels. Mor. 3. Plin. libr. 7. cap. 52.

Falsum est rediisse ad vitam Aristæam Proconnesium.
Plin. libr. 7. cap. 52.
Herod. libr. 4. cap. 14. & 15.
Plat. Romul.

VI. Aristæam Proconnesium ferunt animam prohibitu potuisse, & resumisse. Adidit Plinius visam eam ex ore ipsius evolantem corvi effigie. Scribit Herodotus narratum sibi fuisse in Proconneso & Cyzici, cum Aristæas quondam in fullonis officina decessisset, significasse id continuo fullonem Aristææ propinquis, reque per urbem vulgata advenisse quemdam nuntiantem, visum sibi Aristæam Cyzici, vel, ut vult Plutarchus, in via quæ tendit Crotonem, secumque congressum: adcurrentes postea in officinam fullonis propinquos Aristææ, neque vivum eum, neque mortuum vidisse: post septimum deinde annum, cum in Proconneso comparuisset, carmen suum de Aristæas elucubrassè, ac rursus deinde evanuisse. Didicisse se quoque Metapontini ait Herodotus, Aristæam Metapontinis aliquando videndum se dedisse, & aram Apollini iussisse extrui, sibi que statuam juxta poni, quod ad eos solos ex omnibus Italiotis adisset Apollo, se tum comite, non utique Aristææ, sed corvi specie, quo viso perterritos Metapontinos misisse Delphos oracula Phœbii scitatum, quid opus fieri esset, ac juxta Pythiæ demum responsum Aristææ jussu paruisse. Hoc autem ducentis & quadraginta annis evenisse, postquam in Proconneso denuo evanuit Aristæas, subductis temporum rationibus Herodotus suspicatur. Adjicit ad superiora Æneas Gazæus, Metapontinos tempore ab hoc communia sacrificia Apollini & Aristææ tanquam Diis fecisse. De Cyzicenis & Metapontinis silet Apollonius Dyscolus, at in Sicilia visum esse Aristæam literas docentem tradit, qua hora in Proconneso mortuus est, cumque sæpius illic apparuisset, aram ipsi erexisse Siculos, & tanquam Heroi sacrificasse. Quam fabulosa sit hæc narratio, suo more demonstravit Origenes in libris contra Celsum. Nos diversam insistentem viam, & alia falsitatis argumenta proferemus. Nam primum multum inesse constat discrepantiæ his quæ de Aristææ tradita sunt. Vixisse eum docet Suidas Græci & Cyri temporibus: at à quibusdam Homeri magister fuisse perhibetur, ut testantur Strabo & Eustathius. Antequam illum quidem scripserat Tatianus. Eundem alii fuisse tradunt ac alterum hunc Aristæam, Poëtarum carminibus celebrem, Apollinis & Cyrenes filium, mellificii, coagulationis lactis, olivarumque culturæ inventorem, Autonoe Cadmi filix maritum, Adæonis patrem. Hunc enim à Siculis pro Deo habitum tradit Diodorus Siculus, quod Aristææ Proconneso tribuit Apollonius Dyscolus. Hic Apollinis filius fuit; Apollo etiam à Pindaro dictus, *ὄμιος* quoque ab illo & Apollonio Rhodio, quod unum est ex Apollinis cognominibus: Proconnesius Apollinis comes fuit, & communibus cum Apolline victimis apud Metapontinos placatus, statuam prope Apollinis aram habuit. Atque hic obiter genuinam Pindari sententiam adversus Scholiasten tuebimur: nam quod de Aristæo ait ille: *ἤθρονον τὸ μὲν ἀθάνατον ἔχοντα & δαδόνον.* Et facient illum immortalem Jovem & Apollinem: sic explicat Interpres: *ἢ νομισσοῦν αὐτὸν ἀθάνατον, ὡς αὐτὸν ἔχοντα & δαδόνον.* Et illum facient immortalem, ut Jovem & Apollinem. Atqui non immortalis solum, ut Juppiter & Apollo, sed Juppiter etiam ipse & Apollo habitus est. Athenagoras in legatione pro Christianis: *ἢ οὐ ἀείσαντες τοὺς αὐτὸν ἢ δία & δαδόνον νομισσοῦντες.* (Ubi rescibendum esse καὶ, pro

Apoll. Dysc. Mirab. Hist. cap. 1.

Orig. contr. Cels. libr. 3.

Suid. in Aristæ. Strab. libr. 14. Eust. in Hom. Iliad. 6. Tatian. Orat. ad Græc. Diodor. Sic. libr. 4.

Pind. Pyth. Od. 9.

ἄρα, ex Diodoro, & Virgilio, & Servio probare facile est.) Cui Aristeam eundem ac Iovem
 & Apollinem existimantes. Servius Aristæum dicit ab Hesiodo Apollinem pastorem
 hoc est νόμον appellari. Idem quoque discas ex Scholiis Apollonii Rhodii. Sed ad
 rem. Aristæum Apollinis filium, post perlustratam magnam orbis partem, ex hominum
 oculis subito evanuisse scribit Diodorus Siculus; quod de Proconnesio quoque Aristea
 proditum est. Vides multa utrique communia, ut unius res ad res alterius fuisse ex-
 pressas appareat. Igitur cum quæ de Aristæo illo priore narrantur, mere fabulosa
 esse constet, idem de Proconnesii rebus censendum est. Itaque commentitia
 ea esse, Ethnicorum cordatiores prædicant, Plinius, Plutarchus, Iamblicus, Gellius.
 At Strabo præstigiis homines delusisse censet Aristeam, ut quæ non faciebat, facere
 videretur. Haudquaquam mortuum fuisse, sed mortuo similem inter suos jacuisse
 sentit Maximus Tyrius: τὸ μὲν σῶμα ἐκείνου ἔμπετον μὲν, ἀλλ' ἀμυδρὸν & ἐχέουσα θυ-
 ράου. *jacet corpus, spiritum quidem ducens, sed tenuem, & ut morti proximum esse vi-
 deretur.* Querit Johannes Tzetzes, æquus cum Metaponti revixit Aristæa, testificari
 potuit cum esse, qui ante ducentos & quadraginta annos in Proconneso vixerat.
 Nisi forte Apollinem Pythium fidejussorem dent, quorum apud nos tanti est auctori-
 tatis, quanti apud viros non inepte credulos esse debet. A Pythagoreis conficta hæc
 esse auctor Iamblichus docuit Heinſius. Philosophorum omnium deditissimi hi fuerunt
 περὶ τοῦ αἵματος, ut pueros & anus credulitate, Poëtas fingendi audacia superarint. Ple-
 ni sunt eorum libri monstris ejusmodi narrationibus, quarum nonnullas re-
 censet Heinſius. Aristæa præterea fabulam commentos esse mihi persuadent loca,
 in quibus apparuisse dicitur, Metapontum & Croton, Pythagoreorum Philosopho-
 rum sedes. Occasionem autem figmenti sumisse eos conjicio ex Propositione quam
 Poëmati suo de Arimaspi Aristæas præixerat, vel quisquis Aristæa id supposuit.
 Falsa enim & supposititia fuisse Arimaspea hæc, multis sua ætate, sibi que adeo per-
 suasum fuisse monet Dionysius Halicarnasæus. Et vero jam à vetustissimis tempori-
 bus scriptiones supponebantur, & antiquis inscribebantur nominibus. Velut Cadmi
 Mileſii historia, teste eodem Dionysio. Onomacritus quoque Poëmata sua splendido
 Orphei nomine decoravit, eaque tradita ab Orpheo doctrina referit. Crater
 Zopyri Heracleota Orpheo quoque adscriptus est; adscriptus eidem Descensus ad
 inferos Prodicæ Samii, vel juxta Epigenem, Cercopis Pythagorei; quedam & à Py-
 thagora ei adscripta sunt, ut narrabat Ion Chius in Trigrammis: adscriptus ei &
 Peplus, & Physica Brontini Metapontini, Pythagorei Philosophi, Theanus mariti.
 Hæc, aliæque hujus argumenti Clemens Alexandrinus & Suidas commemorant,
 quorum pieraque à Pythagoreis conficta sunt: unde scias, quam ad libros alienis nomi-
 nibus inscribendos, & ad omne mendaciorum genus cudendum proclives fuerint hu-
 jus sectæ homines. Igitur Aristæa Proconnesii nomine Arimaspea scripta fuerunt, in
 quibus Poëta, quicumque tandem ille fuit, sub Aristæa persona, Phæbo se corre-
 ptum Iſſedonas, & Arimaspos, alioſque populos aduisse dicebat. ἴσθι ἢ ἀεστὰς, in-
 quit Herodotus, ὁ κραιπνοῦ, ἀνὴρ περὶ κωνητοῦ, ποίτων ἔπη, ἀπικέσθι, εἰς ἰσσηδόνας,
 φοιβόλαμψι. Ἰσσηδοῦ. *Aristæas Canitrobii filium, vir Proconnesius, cum scriberet ver-
 su, narravit se aduisse Iſſedonas, cum Phæbo esset agitata.* Frequens hoc est apud
 Poëtas. Sic Horatius Phœbi cithara excitatum, & amabili insaniam delusum per lu-
 eos errare se ait. Idem alibi: